
 

 
C o p i a  

 

 
C O M U N E   D I  S A R D A R A 

Provincia Sud Sardegna 

 
Piazza Gramsci, 1 –C.A.P. 09030 - Tel.070/934501 – P.I. 00570460923 C.F. 82000170926 

www.comune.sardara.vs.it 
 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  n. 97 del 08/10/2019  

del Registro Determinazioni di Settore 
n. 438 del Registro Generale 

 

 

 

 

Oggetto: CANTIERE LAVORAS 2018 - CUP E11J18000020006. AFFIDAMENTO 

SERVIZI TRAMITE PROCEDURA NEGOZIATA SU PIATTAFORMA 

TELEMATICA REGIONALE PREVIA ACQUISIZIONE DI 

MANIFESTAZIONI DI INTERESSE - CIG 7924741726. 

AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Settore LL.PP., Espropri, Patrimonio e 

Demanio, Manutenzioni, Urbanistica, SUAP, 

Attività Produttive 
 



 
C O M U N E   D I   S A R D A R A 

Provincia Sud Sardegna 

 
 

Determinazione del Responsabile 

www.comune.sardara.vs.it 

 

Proposta Numero 594 del 20/09/2019 

Oggetto: CANTIERE LAVORAS 2018 - CUP E11J18000020006. AFFIDAMENTO SERVIZI TRAMITE 

PROCEDURA NEGOZIATA SU PIATTAFORMA TELEMATICA REGIONALE PREVIA ACQUISIZIONE 

DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE - CIG 7924741726. AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA. 

Il sottoscritto Dr. Ing. Pierpaolo Corrias, nominato Responsabile del Settore Tecnico con provvedimento del Sindaco 

n. 10 del 21.05.2019, col quale sono state attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- Determinazione propria n. 71 del 19.09.2018, recante ad oggetto "CANTIERE LAVORAS 2018 - NOMINA DEL RUP 

E DEL GRUPPO DI LAVORO"; 

- Deliberazione G.C. n. 174 del 28.11.2018, con la quale è stato approvato il progetto degli interventi, predisposto 

dall'Ufficio Tecnico Comunale, per l'importo complessivo (quadro economico) di € 140.002,68 

- Determinazione propria n. 42 del 05.06.2019, "provvedimento a contrarre" per l'affidamento in oggetto, che 

prevedeva: 

- la modalità di scelta del contraente è la procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b, del D.Lgs. 

50/2016; 

- i soggetti da invitare alla procedura saranno individuati a seguito di indagine di mercato / avviso per la 

raccolta di manifestazioni di interesse, come dettagliatamente indicato nell'allegato Avviso; 

- la procedura di negoziazione e affidamento sarà condotta tramite la piattaforma regionale SardegnaCAT, ai 

sensi della L.R. 8/2018, con soggetti individuati tra quelli iscritti e abilitati per la categoria merceologica "AR 

- SERVIZI STRUMENTALI PER AFFIDAMENTI A COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO B"; 

- il criterio di aggiudicazione è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, co. 3, 

lett. a, del D.Lgs. 50/2016, in quanto trattasi di servizi ad alta intensità di manodopera; 

- nel contratto sarà inserita la clausola sociale di cui all'art. 5 dell'Avviso pubblico di indagine di mercato 

- il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa. 

VISTA la Lettera di invito approvata con la predetta determina a contrarre, prot. n. 6276 del 10.07.2019, che all'art. 3, 

co. 5, prevede espressamente: 

5.  Opzioni.   Il ribasso d'asta e ogni altra economia sul quadro economico potranno inoltre essere utilizzati, salvo 

diversa determinazione della Stazione appaltante, per interventi aggiuntivi e/o complementari e/o di 

completamento. Ai sensi dell'art. 63 e dell'art. 106 del D.Lgs. 50/2016, l'affidamento di tali ulteriori interventi 

comporterà l'applicazione dei medesimi patti, prezzi, condizioni e ribasso offerto di cui alla presente procedura. 

DATO ATTO che, ai fini dell'individuazione dei soggetti da invitare alla procedura di affidamento, è stata condotta 

apposita indagine di mercato sulla piattaforma SardegnaCAT (Richiesta di informazioni - "RdI"), e che sono pervenute 

manifestazioni di interesse da parte di n. 5 operatori economici, come da allegati verbali di sistema allegato. 

DATO ATTO che la procedura di affidamento è stata svolta tramite la medesima piattaforma telematica di 

negoziazione SardegnaCAT, invitando tutti gli operatori che hanno manifestato interesse, e che i risultati della 

procedura sono stati registrati dal sistema telematico e visibili ai fornitori invitati, nonché riassunti in appositi allegati 

alla presente quali verbali della procedura svolta. 

DATO ATTO che, all'esito della seduta di esame delle offerte economiche in data 30.07.2019, risulta pervenuta una 

sola offerta, da parte dell'operatore economico "IRDE NOSTRU soc. coop. sociale", con sede in Nughedu Santa Vittoria 

(OR), C.F. e P.IVA 01173660950, con un ribasso percentuale offerto pari al 21,22%. 

RITENUTO di allegare alla presente, anche ai fini della pubblicazione e pubblicità dei risultati della procedura, i 



   

C O M U N E   D I   S A R D A R A 

Provincia Sud Sardegna 

 

Documento F.to Digitalmente  

www.comune.sardara.vs.it  

 

documenti prodotti dal sistema telematico: "Report" indagine di mercato (Summary.rfi_1860.pdf); "Verbale" indagine 

di mercato "RdI" (RfqReport.rfi_1860.pdf); "Report" gara (Summary.rfq_339773.pdf) e "Verbali" gara 

(RfqReport.rfq_339773 - Qualifica.pdf, RfqReport.rfq_339773 - Tecnica.pdf e RfqReport.rfq_339773 - Economica.pdf), 

riportanti gli esiti dell'indagine di mercato, gli operatori invitati, gli operatori che hanno presentato offerta, gli 

operatori ammessi, il dettaglio di tutte le fasi di gara, tempistiche e risultanze finali. 

CONSIDERATO che l'offerta presentata risulta per definizione congrua relativamente ai costi della manodopera, in 

quanto i relativi costi sono sottratti al ribasso d'asta, come stabilito dalla lettera di invito, e che pertanto risulta 

verificato il rispetto di quanto previsto dall'articolo 97, comma 5, lettera d), del D.Lgs. 50/2016. 

RITENUTO pertanto di procedere all'aggiudicazione della procedura in oggetto all'operatore economico "IRDE 

NOSTRU soc. coop. sociale", sopra generalizzato. 

VISTO il quadro economico relativo all'intervento suddetto, rimodulato a seguito del ribasso offerto, di seguito 

riportato: 

Voci   
Importi 
gara 

Importi 
aggiudicazione 

        

A) Manodopera, comprese visite mediche e formazione € 95.220,00 € 95.220,00 

B) Spese generali - Oneri per la sicurezza aziendali: DPI ecc. € 500,00 € 500,00 

C) Spese generali - Costi della sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso (da DUVRI) € 800,00 € 800,00 

 Sommano (costi non soggetti a ribasso) € 96.520,00 € 96.520,00 

     

    ribasso 21,22% 

D) Spese generali - Materiali, attrezzature, mezzi  € 12.092,20 € 9.526,24 

E) Spese generali - Coordinamento (3% finanziamento) € 3.348,05 € 2.637,59 

 Sommano (costi soggetti a ribasso) € 15.440,25 € 12.163,83 

TOTALE  € 111.960,25 € 108.683,83 

     

G) Somme a disposizione       

G1) IVA 22% € 24.631,26 € 23.910,44 

G2) Spese generali Comune € 3.348,05 € 3.348,05 

G3) Spese tecniche compresi oneri previdenziali (4%) e IVA (22%) € 0,00 € 0,00 

G4) Imprevisti ed economie € 33,12 € 4.030,36 

G5) Spese contributo ANAC, pubblicità, ecc. € 30,00 € 30,00 

 Sommano € 28.042,43 € 31.318,85 

     

TOTALE QUADRO ECONOMICO   € 140.002,68 € 140.002,68 

DATO ATTO che l'importo di aggiudicazione è pari a € 108.683,83 [€ 96.520,00 per costi non soggetti a ribasso + 

(manodopera e sicurezza) ed € 12.163,83 per costi soggetti a ribasso (materiali, attrezzature, mezzi, spese 

coordinamento)], oltre IVA di legge per € 23.910,44. 

RITENUTO opportuno, in conformità all'art. 3, co. 5, della Lettera di invito prot. 6276/2019 sopra citata, impegnare in 

questa sede le economie di gara a favore della ditta aggiudicataria, per ulteriori € 4.030,36. 

VALUTATO inoltre di poter destinare all'esecuzione del servizio anche le somme di cui al punto G2) del quadro 

economico, "Spese generali Comune", per ulteriori € 3.348,05, posto che nel caso specifico non risultano destinabili 

incentivi per funzioni tecniche a valere sulle somme stanziate e che non sono previste altre spese per il Comune. 

CONSIDERATO che le somme necessarie per far fronte all'esecuzione dell'intervento sono state prenotate con la citata 

Determinazione n. 42/2019, e risultano disponibili al Macr. 15.03.1.0103, cap. 1070 e 1080, del corrente Bilancio 

2019/2021. 

CONSIDERATO che, prevedendo l'avvio del cantiere a novembre 2019, si prevede di destinare e imputare la somma di 

€ 30.230,00 all'annualità 2019 e la rimanente somma di € 109.772,68 all'annualità 2020. 



   

C O M U N E   D I   S A R D A R A 

Provincia Sud Sardegna 

 

Documento F.to Digitalmente  

www.comune.sardara.vs.it  

 

DATO ATTO che è stata effettuata la verifica del possesso dei requisiti richiesti tramite i sistemi telematici "AVCPASS" 

dell'ANAC e DURC Online dell'INAIL, nonché tramite consultazione dell'Albo delle Cooperative sociali e richiesta di 

certificazione al Comune di Ottana, come da documenti agli atti (prot. n. 8467 del 17.09.2019, prot. n. 8456 del 

18.09.2019 e prot. interno n. 14077 del 20.09.2019), con esito favorevole, e che pertanto, ai sensi dell'art. 32, comma 

7, del D.Lgs. 50/2016, l'aggiudicazione è immediatamente efficace. 

DATO ATTO: 

- che l'incarico di responsabile unico del procedimento per l'intervento di cui trattasi, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 

50/2016 e dell'art. 34 della L.R. 8/2018, è stato conferito al geom. Giuseppe Spiga, nominato con Determinazione 

RST n. 71/2018, unitamente ai dipendenti facenti parte del Gruppo di lavoro costituito per l'esecuzione 

dell'intervento; 

- che il RUP non risulta attualmente in servizio, per cui le relative funzioni sono rivestite dal sottoscritto 

Responsabile del Settore Tecnico; 

- che, in relazione al presente provvedimento, non si ravvisano allo stato situazioni di conflitto di interesse, anche 

potenziali, come disposto dall'art. 6-bis della legge 241/1990, dall'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e dal codice di 

comportamento dell'Ente; 

- che alla procedura risultano assegnati i codici identificativi ai sensi della L. 136/2010 indicati in epigrafe (CUP e 

CIG); 

- che, ai sensi della Deliberazione G.C. 116/2015, l'affidatario ha già sottoscritto in sede di gara il "Patto di 

integrità" allegato alla medesima deliberazione, che verrà quindi sottoscritto dal Responsabile del Settore 

tecnico per essere allegato al contratto d'appalto; 

- che, ai sensi della Deliberazione G.C. 227/2013, l'affidatario si è impegnato in sede di gara ad osservare il Codice 

di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, nonché il Codice di 

comportamento integrativo del Comune di Sardara; 

- che la violazione dei patti e obblighi sopra detti può comportare la risoluzione o la decadenza del contratto 

oggetto del presente atto; 

- che, ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm., l'affidatario deve assumere gli obblighi di tracciabilità 

finanziaria e comunicare gli estremi del conto corrente bancario dedicato -anche in via non esclusiva- alle 

operazioni finanziarie del presente provvedimento; 

- che sulla presente si acquisiscono i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'articolo 147-bis del D.Lgs. 267/2000, 

introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge 213/2012. 

VISTI E RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- il D.Lgs. 118/2011 come integrato dal D.Lgs. 126/2014, inerente i nuovi principi contabili; 

- il Regolamento di contabilità dell'Ente; 

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.; 

- la L.R. 8/2018 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento dei contratti approvato con Deliberazione C.C. n. 91 del 23.11.1994; 

- il Piano per la prevenzione della corruzione 2018/2020, approvato con Deliberazione G.C. 53/2018; 

- il Patto di integrità approvato con Deliberazione G.C. 116/2015; 

- il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, nonché il Codice di 

comportamento integrativo del Comune di Sardara approvato con Deliberazione G.C. 227/2013; 

- la Deliberazione C.C. n. 33 del 19.04.2019, di approvazione del bilancio di previsione 2019-2021 e relativi allegati 

contabili, nonché le successive variazioni al bilancio; 

- la Deliberazione G.C. n. 86 del 07.05.2019, con la quale si assegnano le risorse finanziarie ai responsabili di 

settore per l'esercizio 2019; 

- la Deliberazione G.C. n. 103 del 28.05.2019, di approvazione del riaccertamento ordinario e di variazione per 

reimputazione del bilancio 2019. 



   

C O M U N E   D I   S A R D A R A 

Provincia Sud Sardegna 

 

Documento F.to Digitalmente  

www.comune.sardara.vs.it  

 

DETERMINA 

1. DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. DI AGGIUDICARE la procedura negoziata per l'affidamento dei servizi denominati "CANTIERE LAVORAS 2018" alla 

ditta "IRDE NOSTRU Soc. coop. sociale", con sede in Nughedu Santa Vittoria (OR), C.F. e P.IVA 01173660950, con 

un ribasso percentuale offerto pari al 21,22%. 

3. DI ALLEGARE alla presente, anche ai fini della pubblicazione e pubblicità dei risultati della procedura, i documenti 

prodotti dal sistema telematico: "Report" indagine di mercato (Summary.rfi_1860.pdf); "Verbale" indagine di 

mercato "RdI" (RfqReport.rfi_1860.pdf); "Report" gara (Summary.rfq_339773.pdf) e "Verbali" gara 

(RfqReport.rfq_339773 - Qualifica.pdf, RfqReport.rfq_339773 - Tecnica.pdf e RfqReport.rfq_339773 - 

Economica.pdf), riportanti gli esiti dell'indagine di mercato, gli operatori invitati, gli operatori che hanno 

presentato offerta, gli operatori ammessi, il dettaglio di tutte le fasi di gara, tempistiche e risultanze finali. 

4. DI APPROVARE il quadro economico dell'intervento rimodulato a seguito del ribasso offerto, riportato in 

premessa. 

5. DI DARE ATTO: 

- che l'importo di aggiudicazione è pari a è pari a € 108.683,83 [€ 96.520,00 per costi non soggetti a ribasso + 

(manodopera e sicurezza) ed € 12.163,83 per costi soggetti a ribasso (materiali, attrezzature, mezzi, spese 

coordinamento)], oltre IVA di legge per € 23.910,44, per un importo complessivo di € 132.594,27; 

- che, essendosi già provveduto alla verifica del possesso dei requisiti richiesti, l'aggiudicazione è 

immediatamente efficace; 

- che, in conformità alla disciplina di gara di cui in premessa, si applica l'opzione di estensione ivi prevista e 

vengono impegnate a favore della ditta aggiudicataria anche le somme relative ai punti G2) e G4) del quadro 

economico, per complessivi € 7.378,41, IVA compresa. 

6. DI IMPEGNARE, per le motivazioni suesposte, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e del principio 

contabile all. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, le seguenti spese corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

1 
Codifica bilancio 

(missione/programma/titolo/macro aggregato) 
15.03.1.0103 

Per € 136.154,00 

Capitolo 1070 

Creditore (Ragione Sociale, C.F., P.IVA) "IRDE NOSTRU Soc. coop. sociale", con sede in Nughedu 

Santa Vittoria (OR) 

C.F. e P.IVA 01173660950 

Causale della spesa "CANTIERE LAVORAS 2018" 

Modalità finanziamento Fondi regionali 

CUP E11J18000020006 

CIG 7924741726 

 

2 

Codifica bilancio 

(missione/programma/titolo/macro 

aggregato) 

15.03.1.0103 
Per € 3.818,68 

Capitolo 1080 

Creditore (Ragione Sociale, C.F., P.IVA) "IRDE NOSTRU Soc. coop. sociale", con sede in Nughedu 

Santa Vittoria (OR) 

C.F. e P.IVA 01173660950 

Causale della spesa "CANTIERE LAVORAS 2018" 

Modalità finanziamento Fondi di bilancio comunale (cofinanziamento) 

CUP E11J18000020006 

CIG 7924741726 

7. DI DARE ATTO che la spesa complessiva per l'intervento, pari a € 140.002,68, come da quadro economico 

seguente, è da imputarsi, previa variazione di esigibilità, con la costituzione del FPV, nel seguente modo: 



   

C O M U N E   D I   S A R D A R A 

Provincia Sud Sardegna 

 

Documento F.to Digitalmente  

www.comune.sardara.vs.it  

 

Capitolo Importo (€) Causale Anno 

1070 26.411,32 Corrispettivo Ditta 2019 

1080 3.818,68 Corrispettivo Ditta 2019 

1080 30,00 Contributo ANAC 2019 

1070 109.742,68 Corrispettivo Ditta 2020 

 140.002,68 Totale  

8. DI PUBBLICARE i dati inerenti al presente atto sul sito istituzionale dell'Ente, sezione "Amministrazione 

trasparente", ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e del D.Lgs. 50/2016. 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, con effetto 

dalla data del visto di regolarità contabile. 

Il Responsabile del Settore 

Dr. Ing. Pierpaolo Corrias 

 
 

 

 

 

 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia Sud Sardegna 

 

Documento F.to Digitalmente  

www.comune.sardara.vs.it  

 

Visto Tecnico  

Proposta Nr. 594 

Settore Proponente:  Settore LL.PP., Espropri, Patrimonio e Demanio, Manutenzioni, Urbanistica, 

SUAP, Attività Produttive 

Ufficio Proponente Ufficio Lavori pubblici -Gestione Demanio e Patrimonio 

Oggetto: CANTIERE LAVORAS 2018 - CUP E11J18000020006. AFFIDAMENTO SERVIZI 

TRAMITE PROCEDURA NEGOZIATA SU PIATTAFORMA TELEMATICA 

REGIONALE PREVIA ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE - CIG 

7924741726. AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA. 

 

 Nr. Adozione Generale: 438 Nr. Adozione Settore: 97 

Data Adozione:  08/10/2019  

 

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell’azione amministrativa condotta come previsto dal 

comma 1 dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012, convertito in Legge 

213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE. 

 

 

Data: 08/10/2019 

 

Il Responsabile del Settore LL.PP., Espropri, Patrimonio e Demanio, 

Manutenzioni, Urbanistica, SUAP, Attività Produttive 

Dr. Ing. Pierpaolo Corrias 

  

 

 

PUBBLICAZIONE  

 

 La presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo dell’Ente08/10/2019 e vi rimarrà 

per 15 giorni fino al 23/10/2019. 

 

 

Il Responsabile del Settore 

F.to Dr. Ing. Pierpaolo Corrias 

________________________________ 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

Copia Analogica di Documento Informatico per Uso Amministrativo. 

 

Sardara Lì, ___/___/_____ 

 

Il Responsabile del Settore 

Dr. Ing. Pierpaolo Corrias 

_______________________________

 


